CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE VEREADORA ELZINHA MENDONÇA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______/2023

“Concede Título de Cidadão Rio-
branquense a Senhora JULIANA
PEJON BESSA.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE DECRETA E SUA
MESA DIRETORA PROMULGA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Rio-branquense a
Senhora Juliana Pejon Bessa.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões “EDMUNDO PINTO DE ALMEIDA NETO”, 26 de Outubro
de 2023.

Elzinha Mendonça
Vereadora PSB/AC

Rua Milton matos nº 91 - Bosque
Rio Branco – AC – CEP 69900634

Tel.: +55 (68) 2102-2871
Email: gabinete.elzinhamendonca@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE VEREADORA ELZINHA MENDONÇA

Nome: Juliana Pejon Bessa

Rg:  438679

CPF: 752.744.262-04

Data de Nascimento: 25/02/1884

Naturalidade: São Paulo

Paulista  Juliana  Pejon  Bessa:  Uma  História  de  Empreendedorismo  e

Compromisso com o Acre.

Há histórias de vida que merecem ser contadas e celebradas, não apenas
pela  trajetória  individual,  mas  pela  maneira  como  influenciam  e  enriquecem  a
comunidade em que estão inseridas. A história de Paulista Juliana Pejon Bessa é
uma  dessas  histórias.  Hoje,  estamos  reunidos  na  Câmara  Municipal  para
homenagear  e  conferir  o  título  de  cidadã  rio  branquense  a  essa  mulher
extraordinária, cuja vida e empreendedorismo têm deixado uma marca indelével
em nossa cidade e em todo o Estado do Acre.

A história de Juliana começa em 1998, quando, aos 14 anos, ela veio para Rio
Branco. A família Bessa se estabeleceu no Acre, graças ao esforço incansável de sua
avó, Maria Alzenir, que criou seus oito filhos e tornou possível a vinda do patriarca
da família, José Bessa, para nosso Estado. Através de seu filho, José Sarto Bessa,
conhecido como Sato Bessa,  a  trajetória  do empreendedorismo da  família  teve
início aqui no Acre.

Juliana Pejon Bessa cresceu e fez sua vida aqui, desde sua formação escolar
até a fundação de sua primeira empresa, a "INDIE", uma loja de vestuário que há
mais de 10 anos tem contribuído ativamente para o crescimento do mercado local.
Mas  o  verdadeiro  marco  em  sua  história  empreendedora  foi  o  nascimento  da
"MADE  IN  ACRE",  uma loja  que  se  tornou  a  mais  influente  e  a  maior  de  sua
categoria, levando o nome do Acre para o cenário nacional e internacional.

Rua Milton matos nº 91 - Bosque
Rio Branco – AC – CEP 69900634

Tel.: +55 (68) 2102-2871
Email: gabinete.elzinhamendonca@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE VEREADORA ELZINHA MENDONÇA

Mais  do  que  uma  empreendedora  de  sucesso,  Juliana  é  uma  cidadã
comprometida com sua terra natal.  Ela não apenas conquistou o mercado, mas
também se tornou uma voz ativa na promoção da cultura e do patrimônio acriano.
Através da "MADE IN ACRE", ela tem levado o nome do Acre para eventos globais,
por  meio  de parcerias  com artistas  e  atraindo turistas  que carregam consigo o
orgulho de nosso Estado.

Além disso,  é  digno  de  nota  o  compromisso  social  de  Juliana.  Ela  apoia
negócios locais, promovendo a venda de produtos de diferentes aldeias indígenas
da etnia HUNI KUIN em suas lojas. Além disso, sua parceria na construção da escola
dentro da Aldeia SHANENAWA, através das vendas de camisetas, demonstra seu
compromisso com a educação e o bem-estar das comunidades indígenas em nosso
Estado.

O coração generoso de Juliana também se reflete em sua parceria com os
YAWANAWAS, com uma parte dos lucros das camisetas sendo destinada a projetos
dentro da Aldeia. Isso não apenas ajuda a elevar a cultura acriana, mas também
apoia nossos povos originários, preservando suas tradições e modo de vida.

Hoje,  honramos  uma  cidadã  exemplar,  que  personifica  o  espírito
empreendedor do Acre e a generosidade de nossa gente. Paulista Juliana Pejon
Bessa, sua história é um testemunho vivo de que o sucesso nos negócios pode e
deve ser acompanhado por um compromisso sincero com a comunidade que nos
acolheu.

Que esta homenagem seja apenas o começo de uma história que continuará

a inspirar e enriquecer nossa cidade e nosso Estado, e que sua trajetória de sucesso

e compromisso social continue a ser uma fonte de orgulho para todos os cidadões

rio-branquenses.

Rua Milton matos nº 91 - Bosque
Rio Branco – AC – CEP 69900634

Tel.: +55 (68) 2102-2871
Email: gabinete.elzinhamendonca@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE VEREADORA ELZINHA MENDONÇA

Rua Milton matos nº 91 - Bosque
Rio Branco – AC – CEP 69900634

Tel.: +55 (68) 2102-2871
Email: gabinete.elzinhamendonca@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE VEREADORA ELZINHA MENDONÇA

Rua Milton matos nº 91 - Bosque
Rio Branco – AC – CEP 69900634

Tel.: +55 (68) 2102-2871
Email: gabinete.elzinhamendonca@gmail.com

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______/2023